Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120500049

49

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.781, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pelo Art. 2 , inciso XI, da Portaria/SE/GM/MTPA nº 1.520, de 24 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2018, e considerando o teor
do Ofício n 00331/2018/GTR/PUMG/PGU/AGU, que tratou da determinação judicial
exarada nos autos da Ação nº 0012214-77.2016.5.03.0026, resolve:

Art. 1º Reclassificar, a partir de.26 de julho de 2018, o empregado público
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1715891, CPF nº 526.004.916-00, anistiado
por força da Lei 8.878/1994, integrante do quadro especial em extinção deste Ministério,
atualmente ocupante do emprego de Artífice de Manutenção, Nível Auxiliar, Classe D, para
o emprego de Artífice, Nível Intermediário, Classe B, conforme tabela constante do Decreto
nº 6.657/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
D ES P AC H O S

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO MIGUEL FREMDER,
matricula SIAPE n° 1461460, ocupante de cargo comissionado código CCT III, Especialista
em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar do evento Ensuring Accident Victims and
their Families are Treated the Same the World Over que ocorrerá na OACI, em Montreal
- Canadá no período de 14 a 18 de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo
nº 00058.026803/2018-66.

Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA MARQUES RIBEIRO
ALVES VEIGA, matrícula SIAPE n° 2031116, Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim
de participar na reunião do Grupo de Trabalho sobre Determinação de Histórico no âmbito
da revisão estratégica do World Slot Guidelines - WSG, em Paris - França, no período de 19
a 23 de janeiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00058.041762/2018-
38.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

R E T I F I C AÇÕ ES

Nas Portarias de 29 de novembro de 2018, publicadas em resumo no Diário
Oficial da União de 4 de dezembro de 2018, Seção 2, página 53;

Onde se lê:
"Nº - 3.657 - Exonerar BRUNO WALTER DA SILVA PIMENTA, matrícula SIAPE nº

1648877, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Resposta à Emergência
Aeroportuária...

(...)
Nº 3.658 - Nomear LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE, matrícula SIAPE nº

1649033, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Resposta à Emergência
Aeroportuária..."

Leia-se:
"Nº - 3.656 - Exonerar BRUNO WALTER DA SILVA PIMENTA, matrícula SIAPE nº

1648877, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Resposta à Emergência
Aeroportuária...

(...)
Nº 3.657 - Nomear LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE, matrícula SIAPE nº

1649033, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Resposta à Emergência
Aeroportuária..."

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.633, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, e
considerando o que consta do processo nº 00058.042098/2018-44, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez o servidor GERALDO PINTO DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 0210099, Datilógrafo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III,
pertencente ao quadro específico desta Agência, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I, da Constituição Federal/1988, alterado pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com art. 186, inciso I da Lei 8.112/90 e art. 6º-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela EC nº 70/2012, com proventos integrais.

Art. 2º Fica extinto o cargo, vaga de código nº 89510, em atendimento ao
disposto no art. 36, § 1º, da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 501, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1540023, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

Conselho Nacional do Ministério Público
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 166, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.4008.0010955/2017-14, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça JOÃO SANTA TERRA JÚNIOR para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de dezembro de 2018, como
membro colaborador da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público,
sem prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 258, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2018, o servidor
FLÁVIO HENRIQUE HOLLANDA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, matrícula nº 82.459, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Nível III, Código CC-3, da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.574, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00672132/2018, resolve:

Nomear MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 11547, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração
de Esdras Vinícius da Paixão Nascimento, matrícula nº 20134, ocorrida em 25 de setembro
de 2018, publicada no DOU de 8 de outubro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 41, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve a partir
de 14 de dezembro de 2018:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRE CABIRTA DE AMORIM, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25150, da função de confiança de Chefe
da Seção de Estágio, código FC-2, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2° Designar a servidora SELENE PERDIGÃO SALES ROCHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29485, para exercer função de
confiança de Chefe da Seção de Estágio, código FC-2, da Procuradoria da República na
Bahia, em vaga decorrente da dispensa de André Cabirta de Amorim, matrícula 25150.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 340, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº
75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora ALEXANDRA MARIA DE FÁTIMA VALENTE MENEZES, matrícula
nº 23042, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual da Assessoria Especial, Assessor Nível II, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE ASSIS,
matrícula nº 28684, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
R E T I F I C AÇÕ ES

No Art. 1º da Portaria MPT/DG nº 1902, de 9 de novembro de 2018, publicada no
DOU nº 218, de 13 de novembro de 2018, Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: a contar de
5.12.2018.

No art. 2º da Portaria MPT/DG nº 1902, de 9 de novembro de 2018, publicada no
DOU nº 218, de 13 de novembro de 2018, Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: a contar de
5.12.2018.

No art. 3º da Portaria MPT/DG nº 1902, de 9 de novembro de 2018, publicada no
DOU nº 218, de 13 de novembro de 2018, Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: a contar de
5.12.2018.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 261, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, uso de suas atribuições legais, Resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, no período de 03 a 28 de Dezembro de 2018:

1ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 10/12/2018 a 14/12/2018 -Dra.Silvana Marcia M.Valladares de

Oliveira
2ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 10/12/2018 a 14/12/2018 -Dra.Mônica Furegatti
3ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dr.Omar Afif
-Semana de 10/12/2018 a 14/12/2018 -Dra.Vera Lúcia Carlos
4ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dra.Suzana Leonel Martins
5ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dra.Maria Beatriz Chaves
6ª Turma
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dra.Adriane Reis de Araujo
-Semana de 03/12/2018 a 07/12/2018 -Dra.Maria José S.C.P.do Vale
-Semana de 10/12/2018 a 14/12/2018 -Dra.Maria José S.C.P.do Vale